
COMUNE di PIGNATARO

INTERAMNA
PROVINCIA DI FROSINONE
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE

Tel. 0776 949012 Fax 0776 949306 E-mail: segreteria.pignataro@libero.it

C.A.P. 03040 c.c.p. 13035035 Cod. Fisc. 8100305 060 6

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it

.

Copia DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Nr.10 del 30 Maggio 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL

FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI

VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO

Il giorno 30 del mese di Maggio 2024, alle ore 11.00 e seguenti, nella sala delle adunanze

consiliari, convocato con appositi avvisi consegnati a domicilio, si è riunito il Consiglio

Comunale in adunanza ordinaria ed in seduta pubblica di prima.

Risultano presenti ed assenti i Signori:

Nr. Nome Cognome Carica Presente

1 Benedetto MURRO Sindaco SI

2 Andrea COSTANZO Consigliere SI

3 Angelo MIELE Consigliere SI

4 Luigi CARLOMUSTO Consigliere SI

5 Mauro DE SANTIS Consigliere NO

6 Rosaria Benedetta MURRO Consigliere SI

7 Maria Giovanna DI GIORGIO Consigliere SI

8 Annakatia EVANGELISTA Consigliere SI

9 Luigi RISI Consigliere SI

10 Antonio CARDILLO Consigliere SI

11 Bruno EVANGELISTA Consigliere SI

Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO.

Verbalizza il Segretario Comunale dell’Ente, dott Mario GUARRACINO, con le funzioni

previste dall’art. 97, commi 2 e 4, lett. a), del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Constatato il numero legale degli intervenuti per la validità della seduta (metà dei consiglieri

assegnati al Comune), ai sensi dell’art. 32, comma 1, del vigente Regolamento del Consiglio

Comunale comparato con l’art. 38, comma 2, secondo periodo, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e

successive modifiche ed integrazioni, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita a procedere

alla discussione sull’argomento in oggetto, dando atto che sulla presente deliberazione è stato



espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, il parere prescritto dall’art. 49 del D. Lgs. 18

agosto 2000 n. 267, parere inserito nella deliberazione stessa.



Proposta n. 9 del 22/05/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA

COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO

Il Responsabile del VI propone il seguente testo:

Il Sindaco espone il punto all’ordine del giorno, spiegando che occorre costituire la commissione

comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo che ha competenza su eventi sia in locali

privati sia in piazza di particolare rilevanza dovendo superare circa 1.300 partecipanti. La

commissione è composta dal Sindaco, dal vigli del fuoco, il vigile urbano etc…

Il consigliere Risi sottolinea che si tratta di un qualcosa di positivo.

Il Presidente del Consiglio, non avendo nessun Consigliere richiesto di intervenire, pone ai voti la

proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

- il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773 e

s.m.i.;

- il Regolamento di esecuzione del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, Regio

Decreto 6 maggio 1940, n. 635 e s.m.i.;

- il D.M. 19 agosto 1996, recante “Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi

per la progettazione, costruzione ed esercizio dei locali di intrattenimento e di pubblico

spettacolo”;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE:

 l’art. 80 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (R.D. n. 773/1931) prevede, ai

fini del rilascio della licenza di agibilità per l’apertura di un teatro o di un luogo di pubblico

spettacolo, la preventiva verifica di una commissione tecnica che accerti la solidità e la

sicurezza dell’edificio e l’esistenza di uscite pienamente adatte a sgombrarlo prontamente

nel caso di incendio;

 tale previsione trova applicazione anche a tutti gli spettacoli o intrattenimenti in locali o aree

(quali ad es. teatri, cinema, locali di intrattenimento, circhi, luoghi all’aperto attrezzati per

spettacoli o intrattenimenti, ecc.) con l’impiego di attrezzature e/o impianti destinati

all’esibizione degli artisti o allo stazionamento del pubblico soggetti a certificazione di

sicurezza e con eventuali emissioni sonore, con accesso aperto al pubblico;

 rientrano nella competenza della Commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico

spettacolo le verifiche e pareri di cui sopra, ad eccezione di quelle rientranti nella

competenza della Commissione provinciale, insediata presso la Prefettura, concernenti:

- i locali cinematografici o teatrali e per gli spettacoli viaggianti di capienza superiore a 1.300



spettatori e gli altri locali o impianti con capienza superiore a 5.000 spettatori;

- i parchi di divertimento e le attrezzature da divertimento meccaniche o elettromeccaniche

che comportano sollecitazioni fisiche degli spettatori o del pubblico partecipante ai giochi

superiori ai livelli indicati con Decreto del Ministro dell’Interno;

PRESO ATTO CHE la composizione, le funzioni e l’organizzazione dei lavori della Commissione

Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, ai fini dell’applicazione dell’art. 80 del

T.U.L.P.S., è disciplinata dagli artt. 141 e ss. del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S.

medesimo (R.D. 6 maggio 1940, n. 635 e s.m.i.);

RAVVISATA l’opportunità di approvare un apposito Regolamento comunale concernente la

disciplina dell’organizzazione e funzionamento della Commissione di vigilanza al fine di

armonizzare le modalità operative della medesima alle specifiche esigenze del Comune di Pignataro

Interamna;

RITENUTO, pertanto, opportuno adottare un testo normativo diretto a disciplinare compiutamente

l’organizzazione e il funzionamento della Commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico

spettacolo, coerente con il quadro legislativo vigente e il corpus normativo comunale, secondo la

formulazione di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

VISTO:

- il vigente Statuto Comunale;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art.

49, c.1 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento

degli enti locali”;

Con il seguente risultato di votazione espresso in forma palese e per alzata di mano

Consiglieri presenti n. 10 - Voti Favorevoli n. 10 - Contrari n. 0 – Astenuti n. 0

D E L I B E R A

1. DI ISTITUIRE, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione Comunale di

Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo ai sensi degli artt. 141 e 141 bis del

“Regolamento di esecuzione del TULPS” approvato con Regio Decreto 06.05.1940 n. 635 e

s.m.i.;

2. DI APPROVARE il “Regolamento per il funzionamento della Commissione Comunale di

Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo”, composto da n. 13 articoli, secondo la

formulazione di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto

deliberativo;

3. DI DEMANDARE a successivo atto del Sindaco l’individuazione e la nomina dei

componenti della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo;



4. DI DARE ATTO CHE il nuovo Regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della

delibera consiliare di approvazione del medesimo e, da tale data abroga le disposizioni

dettate da altri Regolamenti comunali, incompatibili o in contrasto con le disposizioni in

esso contenute;

In prosieguo,

su proposta del Sindaco, stante l’urgenza di provvedere, in relazione alla necessità di dare

immediata esecuzione a quanto disposto con il presente atto

Con il seguente risultato di votazione espresso in forma palese e per alzata di mano

Consiglieri presenti n. 10 - Voti Favorevoli n. 10 - Contrari n. 0 – Astenuti n. 0

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,

comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA

Pareri

9

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE COMUNALE
DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO

2024

Ufficio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

F.to Dott.ssa Gabriella Evangelista

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/05/2024Data

Parere Favorevole

F.to Dott. Benedetto Murro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Benedetto MURRO

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO

LIZIE

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della presente deliberazione é stata

pubblicata oggi all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pignataro Interamna 31/05/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

EEIIÀ

Ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 30/05/2024:

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, terzo comma, D.Lgs. n. 267/2000
X perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, D.Lgs. n. 267/2000

Assegnata per l'esecuzione al Responsabile del Servizio:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Pignataro Interamna, 31/05/2024

IL Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Gabriella Evangelista

Copia

Pignataro Interamna , 31/05/2024

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO


